
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359827
PREGÃO PRESENCIAL 001/2012

A Prefeitura municipal de São Sebastião da Boa Vista por 
meio da comissão permanente de licitação torna publico que fará 
abertura de procedimento licitatório para registrar preços para 
Aquisição gêneros Alimentícios destinados a Merenda Escolar. A 
sessão pública será às 08h00min horas do dia 13/04/2012. Os 
Editais e seus anexos podem ser adquiridos no setor de licitações 
localizado no palácio do Executivo – Praça da Matriz, nº 01 – 
Centro, São Sebastião da Boa Vista – Marajó – Pará, no horário 
de 08h 00min às 12h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PREGÃO PRESENCIAL 002/2012

A Prefeitura municipal de São Sebastião da Boa Vista por 
meio da comissão permanente de licitação torna publico que fará 
abertura de procedimento licitatório para registrar preços para 
Aquisição gêneros Alimentícios da agricultura familiar, destinados 
a Merenda Escolar. A sessão pública será às 13h00min horas do 
dia 13/04/2012. Os Editais e seus anexos podem ser adquiridos 
no setor de licitações localizado no palácio do Executivo – Praça 
da Matriz, nº 01 – Centro, São Sebastião da Boa Vista – Marajó 
– Pará, no horário de 08h 00min às 12h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PREGÃO PRESENCIAL 003/2012

A Prefeitura municipal de São Sebastião da Boa Vista por 
meio da comissão permanente de licitação torna publico que 
fará abertura de procedimento licitatório para registrar preços 
para Aquisição de gás de cozinha, combustível e derivados de 
petróleo, destinados a atender a demanda do município e suas 
secretarias. A sessão pública será às 17h00min horas do dia 
13/04/2012. Os Editais e seus anexos podem ser adquiridos no 
setor de licitações localizado no palácio do Executivo – Praça da 
Matriz, nº 01 – Centro, São Sebastião da Boa Vista – Marajó – 
Pará, no horário de 08h 00min às 12h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359821

PROCURADORIA GERAL
DECRETO DE Nº 129/2012, MARITUBA (PA), 26 DE 

MARÇO DE 2012.
SÚMULA: Declara de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, 
o domínio útil de imóvel urbano que menciona, destinado à 
expansão da 5ª Paralela no município de Marituba, interligando o 
Conjunto Albatroz à Rua Uriboca, num trecho de 1.962,00 metros 
conforme coordenadas. Daí segue-se conforme coordenadas num 
trecho de 410,00 metros até Margem esquerda da Alça Viária a 
altura do Km 4, Estado do Pará, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Marituba, Estado do Pará, Senhor JESUS 
BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei:
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública para fi ns de 
desapropriação amigável ou judicial, pelo Município de Marituba, 
consoante o art. 5º, alíneas “i” e “k” do Decreto nº 3.365, de 
21 de junho de 1941 combinados com art. 182 parágrafo 3º 
inciso-III da Constituição Federal e suas alterações posteriores, 
parte dos lotes 628-A, 637, 641, 713, 719, 721, 726, 729, 730, 
1504 e 1503 do Loteamento Marituba – Bairro Uriboca, com as 
coordenadas geográfi cas e área total, sem benfeitorias:
DATUM: SAD-69                                    M.C.: -51°

PONTO UTM GEOGRAFICA

NORTE ESTE LAT. LON.

M-1 9846307 796337 01°23’20” 48°20’13”
M-2 9846305 796348 01°23’20” 48°20’13”
M-3 9845968 796279 01°23’31” 48°20’15”
M-4 9845946 795897 01°23’32” 48°20’27”
M-5 9845726 795846 01°23’39” 48°20’29”
M-6 9845724 795570 01°23’39” 48°20’38”
M-7 9845272 795530 01°23’54” 48°20’39”
M-8 9845169 794830 01°21’02” 48°21’02”
M-9 9845180 794825 01°23’57” 48°21’02”
M-10 9845240 795231 01°23’55” 48°20’49”
M-11 9845241 795242 01°23’55” 48°20’48”
M-12 9845282 795519 01°23’53” 48°20’39”
M-13 9845736 795559 01°23’39” 48°20’38”
M-14 9845738 795836 01°23’38” 48°20’29”
M-15 9845957 795887 01°23’31” 48°20’28”
M-16 9845980 796269 01°23’31” 48°20’15”

Perímetro: 4.789,59 m
Área Total: 28.590,25 m²      02.85,90 há.
Art. 2º - Fica convocada a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis 
para que, num prazo máximo de 30 dias, a partir da ciência, efetue 
a avaliação do imóvel em questão, emitindo Laudo de Avaliação.
Art. 3º - O imóvel declarado de utilidade pública nos termos do 
artigo anterior destina-se à expansão ao sistema viário urbano do 
município de Marituba. Tal medida é necessária para que venha 
interligar os Bairros Sta. Lúcia I e II, Albatroz I e II, no sistema 
viário interligando a Alça Viária ao Bairro Sul do Município.
Art. 4º - Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a 
proceder às ações necessárias para a posse e escrituração do 
referido imóvel, sendo que as despesas decorrentes com a 
execução desta desapropriação correrão por conta de dotações 
consignadas na rubrica 4.5.90.61 do programa 04.122.0037 
1.002 do Orçamento do Município.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba (PA), 26 de Março de 2012.
JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO

Prefeito Municipal
EVALDO JARDIM PIMENTEL DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359908

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 Nº 001/2012 – SEMED
Objeto: Construção de Creches tipo C – PAC 2, no município de 
Santarém, Estado do Pará. Abertura: 02 de maio de 2012 às 9hs. O 
edital poderá ser obtido na SEMED, Av: Rui Barbosa, nº1491, Bairro 
aldeia, no horário de 8hs às 14hs. Valor: R$-10,00 (dez reais).

Aldoêmia Régis Corrêa
Presidente da CPL/PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359919

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012

Objeto: Aquisição de material de pintura, material de construção, 
material elétrico, madeira e seus derivados para atender as 
necessidades das Escolas, Unidades municipais de educação 
infantil da rede municipal de ensino e Telecentros. Abertura: 13 
de abril de 2012 às 9h. O edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359942

DECRETO Nº 009, DE 16 DE MARÇO DE 2012.
Altera dispositivos do Decreto nº 021, de 02 de fevereiro de 
2009, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar CAE, no Município de Tailândia/PA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - Estado do Pará, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 
87, incisos I, II, X e XII e 118, inciso I, “a” e “h”, ambos da Lei 
Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º - O Decreto nº 021, de 02 de fevereiro de 2009, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:
“Art.1º..............................................................................
I - ...
II – Sindicato das Indústrias Madeireiras de Tailândia:
a)    Membro Titular: Sandra Cristina Pelegrini (Vice-Presidente)
b)    Membro Suplente: Gildenísio José Varela
III – Professores da Educação Básica Pública:
a)    Membros Titulares: José Eduardo Dias da Luz (Presidente)        
Livaldo de Almeida Amaral
b)    Membros Suplentes: Marta dos Santos Bittencourt
Maria Rene Freire Krause
IV – Pai de Alunos da Educação Básica Pública:
a)     Membros Titulares: Cristiane Peniche Lopes
Mizabel dos Santos Neves
b)     Membros Suplentes: Welligton Gleidson Alves dos Santos
José Pinheiro Pinto
V – Conselho Tutelar:
a)     Membro Titular: Rosiane Maia Pereira
b)     Membro Suplente: Ivone Conceição Celestino
Art. 2º - Os mandatos do novo Presidente e Vice-Presidente, 
respectivamente, retroagem seus efeitos a partir de 08 de 
fevereiro de 2012.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando inalterados os demais atos do Decreto 021, de 02 de 
fevereiro de 2009.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, 
Estado do Pará, aos 16 dias do mês março de 2012.

GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Tailândia - Pará comunica a 
abertura das inscrições ao Concurso Público destinado ao 
preenchimento de vagas ao cargo do quadro permanente da 
Prefeitura Municipal de Tailândia. O candidato poderá realizar 
sua inscrição na modalidade presencial no prédio da Prefeitura 
Municipal, no período de 09/04/2012 a 14/04/2012 (inclusive 
Sábado), das 8hs às 17hs. As normas do concurso Público, 
os números de vagas, a síntese das atividades, o nível de 
escolaridade exigida, os requisitos para investidura no cargo, 
bem como a salário base, constam no Edital 01/2012/PMT e 
seus anexos, que estão fi xados no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, assim como, no site da Fadesp.

Tailândia-PA, 30 de março de 2012.
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI

Prefeito Municipal de Tailândia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2012-220103
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso 
XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e Homologo e 
Adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação para a contratação da 
FADESP – CNPJ 05.572.870/0001-59, cujo objeto é a organização 
e realização do Concurso Público para provimento de cargos 
efetivos da Prefeitura de Tailândia.

Tailândia/PA, 30 de março de 2012.
GILBERT  O MIGUEL SUFREDINI

Prefeito Municipal de Tailândia

ATO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120046
Contratante: Prefeitura Municipal de Tailândia. Contratada: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, objetivando a 
realização de Concurso Público Edital nº. 01/2012 – Prefeitura 
Municipal de Tailândia.

Tailândia, 30 de março de 2012.
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI

Prefeito Municipal de Tailândia

AVISO DE EXTRATO DO PROCESSO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2012-220301

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Irmãos Amoras Ltda-EPP. 
Origem: Inexigibilidade nº 6/2012-220301, Recursos F.M.S. 
Objeto: Contratação de empresa especializada de consultoria 
para elaboração do plano municipal de saneamento básico 
de Tailândia. Números e Data de Assinatura do Contrato: 
27/03/2012. 20120044, valor: R$ 333.937,50. Prazo de 
Prestação dos serviços: 03 (Três) meses.

Tailândia-Pa, 29 de Março de 2012.
JOSE VALDIR HOSS

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DO PROCESSO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2012-220302

Partes: Fundo Municipal de Saúde e D C R Amoras -EPP. Origem: 
Inexigibilidade nº 6/2012-220302, Recursos F.M.S. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em capacitação dos 
profi ssionais de saúde do município de Tailândia. Números e Data 
de Assinaturas dos Contratos: 27/03/2012. 20120045, valor: R$ 
90.000,00. Prazo de Prestação dos serviços: 10 (Dez) meses
Tailândia-Pa, 29 de Março de 2012.

JOSE VALDIR HOSS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360029

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 001/2012-PMP/ALBION 
ELENICA FERNANDES SA. Obj:Loc. de 01 imóvel em alvenaria, 
com varanda, 03 salas, 01 recepção, 01 área de serviço, 01 
cozinha, 01 hall, 01 banheiro, jardim de inverno, onde servirá 
como centro de referencia para o atendimento e acolhimento 
de dependentes químicos e familiares, a fi m de darmos 
operacionalidade as ativ. do Projeto Pacto Anti-Drogas, até 
31/12/12. Sala de Licitação.Pgm:30/03/12.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 003/2012-
PMP/IÇAMI TIBA CURSOS, PALESTRAS INTEGRAÇÃO 
RELACIONAL LTDA.Obj: Cont. de emp. objet. a execução 
de palestra a realizar – se à no dia 04 de Abril de 2012 das 
19:00hs as 20:30hs, para um público de aproximadamente 
300 pessoas, com o tema “Juventude & Drogas: Anjos Caídos”, 
que será realizado no Teatro Reinaldo Castanheira, a fi m de 
darmos operacionalidade as ativ. do Proj. Pacto Anti-Drogas.
Pgm.:27/03/12. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
Por Conveniência da Administração Pública, fi ca Revogado 
o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 017/2012, 
publicado no DOE nº. 32.093 de 07/02/12. Pgm.30/03/12.
Por Conveniência da Administração, fi ca Revogado 
o Processo Licitatório CONVITE Nº. 1/2012-00023. 
Pgm.30/03/12.


